
 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 

RESOLUÇÃO SES/MG N.º   6694    , DE  29   DE  MARÇO   DE 2019 

  

Revoga a Resolução SES/MG n.º 6.631, 8 de fevereiro de 
2019, que autoriza a transferência dos recursos 
referentes ao incremento temporário do Limite 
Financeiro da Assistência de Média e Alta Complexidade 
(MAC) aos destinatários das portarias ministeriais que 
menciona. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das suas 
atribuições legais, que lhe conferem o inciso III do §1º do art. 93 da 
Constituição Estadual, os incisos I e II do art. 39 da Lei Ordinária nº 22.257, 
de 27 de julho de 2016 e, considerando: 

- a Lei Federal n.º 8.080, de 19 de setembro de 1990, que 
dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da 
saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá 
outras providências; 

- a Lei Federal n.º 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que 
dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de 
Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos 
financeiros na área da saúde e dá outras providências; 

- a Lei Complementar n.º 141, de 13 de janeiro de 2012, que 
regulamenta o §3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os 
valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito 
Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os 
critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas 
de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) 
esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de 
setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências; 

- o Decreto Federal n.º 7.508, de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre 
a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, 



a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 
providências; 

- a Lei Estadual n.º 13.317, de 24 de setembro de 1999, que 
contém o Código de Saúde do Estado de Minas Gerais; 

- a Lei Estadual n.º 23.290, de 9 de janeiro de 2019, que estima 
as receitas e fixa as despesas do Orçamento Fiscal do Estado de Minas Gerais 
e do Orçamento de Investimento das Empresas Controladas pelo Estado 
para o exercício financeiro de 2019; 

- o Decreto Estadual n.º 45.468, de 13 de setembro de 2010, 
que dispõe sobre as normas de transferência, controle e avaliação das 
contas de recursos financeiros repassados pelo Fundo Estadual de Saúde; 

- a Resolução CES-MG n.º 016, de 12 de dezembro de 2016, que 
aprova o Plano Estadual de Saúde de Minas Gerais para o quadriênio 2016-
2019; 

- a Resolução SES/MG n.º 6.631, 8 de fevereiro de 2019, que 
autoriza a transferência dos recursos referentes ao incremento temporário 
do Limite Financeiro da Assistência de Média e Alta Complexidade (MAC) 
aos destinatários das portarias ministeriais que menciona; e 

- o teor do Memorando.SES/SUBREG-SPA-DIS.nº 70/2019, 
emitido pela Diretoria de Informações em Saúde, em 20 de março de 2019, 
que informa sobre as orientações do Ministério da Saúde sobre o fluxo mais 
adequado para transferência dos recursos de emendas parlamentares 
federais de incremento MAC aos prestadores sob gestão estadual, bem 
como o consenso entre as áreas técnicas sobre a necessidade de aprimorar 
o instrumento de repasse desses recursos; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º – Revogar a Resolução SES/MG nº 6.631, 8 de fevereiro 
de 2019, que autoriza a transferência dos recursos referentes ao incremento 
temporário do Limite Financeiro da Assistência de Média e Alta 
Complexidade (MAC) aos destinatários das portarias ministeriais que 
menciona. 

  

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

  



  

Belo Horizonte,  29   de março    de 2019. 

  

  

CARLOS EDUARDO AMARAL PEREIRA DA SILVA 

Secretário de Estado de Saúde  

  

 


